
Determinazione Dirigenziale

N. 2130 del 20/11/2019

Classifica: 008.05.01 Anno  2019 (7107460)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA RELATIVO 
ALL'ACQUISTO DI ATTREZZATURA E SISTEMI PER IL 
MONITORAGGIO (GPS) DA DESTINARE ALL'UFFICIO VINCOLO 
IDROGEOLOGICO CIG Z9B2ABDF23

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI
Riferimento PEG 01
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI

MAZMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 18028 . €  7.076,00

Il Dirigente 

Premesso che ai sensi della Legge 07/04/2014 n. 56 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 

Metropolitana  di  Firenze è subentrata alla  Provincia  di  Firenze in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di Finanza Pubblica e degli obiettivi del Patto di  

Stabilità interno;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2130 del 20/11/2019

      1 / 4



che la  Città Metropolitana di Firenze, nelle  more dell'approvazione di propri regolamenti,  applica 

quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al  

31 dicembre 2014 dalla provincia medesima;

Dato  atto  che  l’Ufficio  Vincolo  Idrogeologico  necessita  di  specifica  strumentazione  tecnica  di 

supporto  per  la  verifica  e  la  valutazione  dei  dati  richiesti  a  fini  autorizzatori  ai  sensi  della  L.R.T.  

39/2000 e smi in utilizzo ai propri dipendenti tecnici che effettuano i necessari sopralluoghi;

Accertata pertanto la necessità di procedere all’acquisto della sopra meglio descritta strumentazione;

Ricordato che ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 (Codice dei Contratti) per affidamenti di importo 

inferiore  a  40.000  euro  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 

consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto  pertanto di  procedere  all’acquisto  della  necessaria  strumentazione  mediante  affidamento 

diretto utilizzando gli strumenti d’acquisto previsti dal mercato elettronico della P.A;

Richiamato il comma 450 della legge n. 296/2006 che ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di  

utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari o superiore a 1.000 euro, sino all’importo 

indicato alla lettera c) articolo 35 del D.Lgs 50/2016 e smi;

Considerato che per l’affidamento del bene in oggetto, il ricorso alla procedura sotto soglia tramite 

l’utilizzo del mercato elettronico della Pa è maggiormente rispondente alla tipologia d’acquisto, in 

considerazione  dell’esiguo  valore  economico  della  fornitura,  per  il  quale  appare  sproporzionata 

l’attivazione  di  una  procedura  ordinaria  di  cui  agli  artt.  60  e  seguenti  del  Codice,  e  tenuti  in 

considerazione i costi ed i tempi di espletamento necessari; la scelta risulta anche appropriata se si 

considera  che  l’art.  36,  comma 1  del  Codice  ha  disposto  che  le  procedure  sotto  soglia  devono 

comunque risultare rispondenti ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera  

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, comma 

1, del D.lgs. n. 50/2016;

Considerato che la necessaria strumentazione ovvero il localizzatore GPS “Spectra Precision SP 20” 

prodotto da Trimble che ha un costo di € 4.400,00 IVA esclusa è acquistabile  mediante la piattaforma 

ME.PA;

Precisato che oltre al prodotto si ritiene necessario, così come proposto dall’operatore economico, 

l’acquisto  di  specifico  software  nonché  di  appropriato  corso  di  formazione  all’utilizzo  della 

strumentazione con un costo complessivo pari ad € 5.800,00;

Dato atto che:

-l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a 40.000 

euro si possa procedere  “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori  

economici.......”;

- l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016 consente tout court l’utilizzo del criterio del minor 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2130 del 20/11/2019

      2 / 4



prezzo “…….. per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro”;

- l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore inferiore ai 40.000 euro 

la  stazione  appaltante  ha  la  facoltà  di  procedere  all’affidamento  dell’appalto  adottando  un  unico 

provvedimento;

- l’art.192 del D.Lgs 267/2000 attribuisce al responsabile del procedimento, previa stipula dei contratti,  

il compito di predisporre una apposita determinazione indicante:

a) il fine che si intende perseguire con il contratto;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Preso atto  che  il  contratto  è  rappresentato  dall’ordine  compilato  e  firmato  digitalmente  mediante 

apposito modulo d’ordine presente sul portale acquisti in rete della P.A. che si intende perfezionato nel  

momento in cui il medesimo ordine viene caricato e registrato nel sistema dall’Amministrazione ;

Ritenuto  pertanto di procedere direttamente all’acquisto della sopra meglio descritta strumentazione 

mediante  o.d.a. del  Mercato  elettronico  della  Pa  al  seguente  operatore  “Spektra  Srl“  –  P.  IVA 

04707190965  con sede in via Pellizzari 23/A 20871 Vimercate (MB) per un importo pari ad euro  

7.076,00 IVA compresa;

Dato atto che la somma sopra indicata trova la propria copertura al Cap. 18028 del B.P. 2019;

Dato atto che il prezzo proposto ha un rapporto qualità/prezzo da ritenersi congruo e conveniente  

alle esigenze dell’amministrazione;

Evidenziato  che nei confronti dell’operatore sopra indicato come stabilito dall’articolo 80 del Dlgs 

50/2016 e smi sono in corso le verifiche previste;

Precisato  di  aver  acquisito,  tramite  la  modalità  semplificata,  e  in  virtù  della  normativa  vigente,  il  

seguente codice identificativo di gara: CIG Z9B2ABDF23; 

Accertato  che  il  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  ai  sensi 

dell’art. 9, comma 1, del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

Visti:

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia di 

valore inferiore a 40.000 euro;

• l’art.  1,  comma 450 della  legge n.  296/2006 che ha fissato il  vincolo all’utilizzo del  Mercato 

elettronico;

• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli  

elementi informativi che devono essere inserirti nella determinazione a contrarre;

• gli  artt.  37  del  d.lgs.  n.  33/2013  e  1,  comma  32  della  legge  n.  190/2012,  in  materia  di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2130 del 20/11/2019

      3 / 4



“amministrazione trasparente”;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1/2018 con il quale è stato conferito al sottoscritto le 

funzioni dirigenziali dell’Ufficio Vincolo Idrogeologico;

DETERMINA
di procedere, per le ragioni espresse in premessa, alla fornitura mediante o.d.a. del Mercato elettronico 

della Pa, al seguente operatore: “Spektra Srl“ – P. IVA 04707190965  con sede in via Pellizzari 23/A 

20871 Vimercate (MB) per un importo pari ad euro 7.076,00 IVA compresa;

di impegnare la somma di cui al punto 1) a favore della società sopra indicata, sul capitolo di  spesa n. 

18028 “Spese per acquisto strumentazione elettronica GPS” del bilancio 2019;

di aver provveduto alla registrazione, in modalità semplificata, del seguente CIG: Z9B2ABDF23;

di  dare  atto  che  si  procederà  alla  liquidazione  della  spesa  previo  ricevimento  di  regolare  fattura 

elettronica debitamente vistata;

di dare atto che la responsabile del presente procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs 50/2017 

è il sottoscritto;

di  dare  attuazione  agli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29  del  D.lgs.  50/2016  e  agli 

adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto 

dell’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012;

Firenze            20/11/2019                   
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 

STRATEGICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2130 del 20/11/2019

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

